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[Jette Pors] 
Når vi f.eks. forbyder de i lovforslaget om- 

talte hel- og halvautomatiske våben, må vi hå- 
be, at det vil få en gunstig effekt på den grøn- 
landske kriminalstatistik. I CD lægger vi vægt 
på, at der tages specielle hensyn til erhvervs- 
fangsten, og jeg kan se, at lovforslaget også ta- 
ger højde for det. Det er nødvendigt med den 
specielle fangsttradition, som jo er et særkende 
for Grønland. 

Så forstår jeg, at den grønlandske jagtlovgiv- 
ning er ved at blive revideret, men endnu ikke 
er gjort færdig. Og derfor kan man undre sig 
over, at våbenloven skal igennem nu. Men når 
vi sammenholder det med den ministerbemyn- 
digelse, der også er i lovforslaget, så har vi ikke 
de store betænkeligheder, for jeg læser mini- 
sterbemyndigelsen derhen, at den så også bli- 
ver effektiv, hvis en revision bliver nødvendig 
efter jagtlovgivningens vedtagelse. 

Vi ser altså meget positivt på lovforslaget og 
vil ligesom de andre partier medvirke til en 
hurtig behandling i udvalget. 

Glønborg (KRF): 
Jeg vil gerne udtrykke min anerkendelse af 

det stykke arbejde, der ligger forud for dette 
forslag til våbenlov for Grønland. 

Jeg synes, der er fundet en passende afba- 
lancering af hensynet til to forhold, som kunne 
komme i strid med hinanden, nemlig det for- 
hold, at vi må respektere en kultur, hvor det er 
nødvendigt, at mennesker går rundt med vå- 
ben for at kunne overleve -  det er nødvendigt i 
en del af den grønlandske erhvervskultur -  og 
så det andet hensyn, nemlig at våben ikke må 
være i hænderne på mennesker, som kan kom- 
me ud for den situation, at de ikke kan styre sig 
selv og derfor volder skade på andre menne- 
sker. Det er klart, at det en vanskelig balance- 
akt. Man kan ikke så nemt som i Danmark ud- 
stede nogle meget hårde forbud, og jeg synes 
også, at det ser ud til at være rimelige bemyn- 
digelser, man har givet dels justitsministeren 
og dels politimesteren i Grønland til at tilrette 
reglerne sådan, at de passer til formålet og til 
behovene. Jeg vil gerne give min anbefaling af 
lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 

Rosing (S): 
Må jeg kort til de ordførere, der har været 

heroppe, sige, at intentionen med dette lovfor- 

slag forestiller vi os naturligvis ikke er, at det i 
sig selv skal være det middel, der skal til for at 
udrydde al kriminalitet, der har med skydevå- 
ben at gøre, i Grønland. Det tror jeg heller ikke 
der er nogen der forestiller sig, men når der i 
bemærkningerne til lovforslaget er nævnt for- 
skellige årsager, spriritusproblemer, boligpro- 
blemer, andre sociale problemer, så vil jeg da 
godt dertil føje, at der på andre planer gøres et 
stort stykke arbejde i Grønland for at løse de 
problemer, boligproblemer, sociale problemer, 
spiritusproblemer, som i høj grad har en ind- 
flydelse på graden af kriminaliteten i Grøn- 
land, ligesom tilfældet formentlig også er her- 
nede i Danmark. 

Formålet med dette forslag er at få en øget 
kontrol med, hvem der har de forskellige for- 
mer for våben, og at sørge for, at de våben, der 
bruges i Grønland, indføres til Grønland, bru- 
ges til det oprindelige formål, til jagtformål, 
men vi skal ikke foregøgle os, at vedtagelsen af 
det her lovforslag med et vil gøre Grønland til 
et totalt kriminalitetsfrit område. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg vil gerne starte med at takke ordførerne 

for den positive og velvillige modtagelse, man 
har givet lovforslaget. Som det er blevet nævnt, 
er der i dag ikke nogen regler på våbenområ- 
det i Grønland, og der er enighed mellem 
grønlandske myndigheder og danske myndig- 
heder og også Folketinget om, at tiden nu er 
moden til, at vi gennemfører en vis regulering 
af forholdene ikke mindst ud fra almene krimi- 
nalitetsforebyggende hensyn, som jo også flere 
ordførere har været inde på. 

Jeg er helt enig med hr. Rosing i, at vi ikke 
kan udrydde al voldskriminalitet i Grønland 
ved at gennemføre en våbenkontrolordning. 
Jeg tror på og håber selvfølgelig på, at reglerne 
vil få en mærkbar virkning inden for især det 
område, der vedrører den personfarlige krimi- 
nalitet, og her tror jeg da også der er grund til 
at tro, at ordningen navnlig i relation til antal- 
let af drab og drabsforsøg kan få en gavnlig 
effekt, men jeg er da også enig i det synspunkt, 
at gennemførelsen af en sådan våbenlov alene 
ikke løser alle problemerne, at det er en man- 
gestrenget indsats, der skal gøres på det krimi- 
nalitetsforebyggende område i Grønland, og 
jeg har også selv haft lejlighed til ved de besøg, 
jeg har aflagt deroppe, og de muligheder, jeg 


